Câmara dos Deputados

REQUERIMENTO Nº      , DE 2017

(Do Sr. Wilson Filho)

Requer que seja convidado o Ministro de

Estado da Integração Nacional, Sr. Helder

Zahluth Barbalho, para exposição à esta

Comissão de Fiscalização Financeira e

Controle, acerca das principais ações da pasta

para o biênio 2017/2018 e das obras de

transposição do Rio São Francisco.

Senhor Presidente,

    Requeiro, nos termos do art. 117, VIII, c/c o art. 255 e 256 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, que seja convidado perante esta Comissão de Fiscalização

Financeira e Controle o Excelentíssimo Ministro de Estado da Integração Nacional, Sr. Helder

Zahluth Barbalho, para exposição à esta Comissão de Fiscalização Financeira e Controle,

acerca das principais ações da pasta para o biênio 2017/2018 e da transposição do Rio São

Francisco.

Câmara dos Deputados

JUSTIFICATIVA

O objetivo do presente requerimento de convite é possibilitar que o Excelentíssimo Ministro de

Estado da Integração Nacional, Sr. Helder Zahluth Barbalho, venha a esta Comissão de

Fiscalização Financeira e Controle - CFFC apresentar, de forma sintética, o planejamento e

principais ações acerca das principais ações da pasta para o biênio 2017/2018 e da

transposição do Rio São Francisco.

O convite parte da formulação e condução à política de desenvolvimento nacional integrada,

planos e programas regionais de desenvolvimento e estratégias de integração das economias

regionais que cabem ao Ministério.

Quanto ao Rio São Francisco, em junho, o Ministério pediu à presidente do Supremo Tribunal

Federal, ministra Carmen Lúcia, urgência para a retomada das obras do trecho 1N do Eixo

Norte do Projeto de Integração do Rio São Francisco. A estrutura levará água para os estados

do Ceará, Pernambuco, Rio Grande do Norte e oeste da Paraíba, evitando que estas áreas

entrem em colapso hídrico. Cerca de 7,1 milhões de habitantes em 223 municípios, dos quais

4,5 milhões somente na Região Metropolitana de Fortaleza (CE), estão à espera da conclusão

do trecho.

Sendo esta a função constitucional precípua da CFFC, conto com o apoio dos nobres pares

para que, aprovado o presente requerimento, tenhamos a oportunidade de estreitar laços por

meio do conhecimento e debate do desempenho do Ministério para as ações citadas.

Sala da Comissão,       em       de agosto de 2017

Deputado Wilson Filho PTB-PB